
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 421/C5/450
Data: 20.02.2025

Prin  contestația  înregistrată  la  CNSC  cu  nr.  9144/13.02.2025,
formulată de URBAN SCOPE SRL, cu sediul în București, Calea Floreasca
nr. 169, etaj 4, Corp X, sector 1, având CIF RO35752863 și număr de
înregistrare la Registrul  Comerțului  J40/3273/2016, reprezentată legal
prin  administrator  Dragomir  Radu-Marian,  împotriva adresei  nr.
1056/04.02.2025de  răspuns  la  solicitarea  de  clarificări  din  data  de
31.01.2025,  publicată  în  SICAP  la  data  de  04.02.2025,  de  către
UNIVERSTATEA  OVIDIUS  CONSTANȚA,  cu  sediul  în  Constanța,  Aleea
Universității  Campus,  corp  A,  nr.  1,  județul  Constanța,  în  calitate  de
autoritate  contractantă,  în  cadrul  licitației  deschise,  organizată  în
vederea  contractului  de  achiziție  publică  având  ca  obiect  „Servicii
elaborare  proiect  tehnic,  DTAC,  asistență  tehnică  din  partea
proiectantului, și execuție de lucrări de construire campus si extindere,
Obiectiv  de  investiții:  «EXTINDERE  CAMPUS  UNIVERSITATE  OVIDIUS
DIN CONSTANȚA CU SPAȚII  INTEGRATE DEDICATE ÎNVĂȚĂMÂNTULUI
DUAL»”, anunț de participare CN1076554/20.12.2024, s-a solicitat: 

- admiterea contestației;
-  anularea  în  parte  a  adresei  nr.  1056/04.02.2025,  respectiv  a

răspunsului transmis de autoritatea contractantă urmare a solicitării de
clarificări  formulate  de  subscrisa  cu  referire  la  răspunsurile  oferite  la
întrebările 26-28;

- obligarea autorității contractante să considere îndeplinite cerințele
referitoare  la  experiența  profesională  generală  și  la  experiența
profesională specifică în cazul experților cheie și non-cheie conform celor
menționate în solicitarea de clarificări, cu respectarea dispozițiilor legale
aplicabile și a deciziei ce urmează a fi pronunțată în prezenta cauză;

-  obligarea  autorității  contractante  la  prelungirea  termenului  de
depunere a ofertelor, cu respectarea dispozițiilor art. 153 alin. (2) din
Legea nr. 98/2016;

CONSILIUL DECIDE:
Pagina 1 din 2



Respinge, ca nefondată contestația depusă de URBAN SCOPE SRL
în contradictoriu cu autoritatea contractantă UNIVERSITATEA OVIDIUS
CONSTANȚA.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți,  în conformitate cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 2


